
COMUNE DI CAVARZERE
Città Metropolitana di Venezia

ORIGINALE

Decreto Sindacale n. 2 in data 31-03-2022

OGGETTO:NOMINA RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
DELLA TRASPARENZA - SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA MICHELA
TARGA

IL SINDACO

VISTA la normativa di seguito indicata:
legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione-
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso-
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”;
d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in-
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai
sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione
delle amministrazioni pubbliche”;

ATTESO:
che l’art. 41, comma 1, lettera f), del d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, sostituisce il-
comma 7, dell’art. 1, della legge 190/2012, ove si stabilisce che negli Enti Locali il
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è indicato, di
norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata
determinazione;
che il d.lgs. 97/2016, è in vigore dal 23 giugno 2016;-
che il comma 1, dell’art. 42, del citato d.lgs. stabilisce che i soggetti destinatari-
debbano adeguarsi ed assicurare l’adeguamento alle modifiche;
che gli atti dell’Ente, per quanto sopra enunciato, sono stati adeguati alla normativa-
che delinea un Responsabile anticorruzione al quale sono aggiunte le competenze
anche n materia di trasparenza;

RILEVATO;
che l’art.1, comma 7 L.190/2012  prevede che sia l’organo di indirizzo ad-
individuare il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza;
che la delibera n. 15/2013 della Civit individuava nel Sindaco il titolare del potere di-
nomina di tale responsabile;

ESAMINATI:

la Delibera ANAC n.840 del 02.10.2018 sulla corretta interpretazione dei compiti del-
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza;
gli orientamenti ANAC per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022,-
approvati in data 02 febbraio 2022;



CONSIDERATA la vigente dotazione organica dell’Ente;

VISTO il TUEL 267/2000 ed, in particolare, l’articolo 50;

VISTO il vigente Statuto del Comune;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO che con decorrenza  3.3.2022 è Segretario Reggente del Comune di
Cavarzere la Dott.ssa Michela Targa, Segretario Generale in possesso dei requisiti
soggettivi per svolgere l’incarico di RPCT;

DECRETA

1) Di nominare, con decorrenza dalla data di adozione del presente decreto il Segretario
Generale Reggente Dott.ssa Michela Targa, quale Responsabile della prevenzione
della corruzione e della trasparenza, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1, comma 7,
della legge 6 novembre 2012, n. 190,

2) Di dare atto che spetta al Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza (RPCT) il compito di predisporre, tra l’altro il piano triennale di
prevenzione della corruzione, comprensivo della sezione relativa alla Trasparenza;

3) Di nominare Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza
sostituto, a fronte di breve e temporanea assenza del RPCT,  Tiziana Chiebao,
funzionario direttivo in servizio presso l’Ente;

4)  Di disporre che  per l'espletamento del ruolo il RPCT si avvalga del supporto della
struttura organizzativa dell’Area Affari Generali.

5) Di comunicare la presente nomina all'ANAC. (Autorità Nazionale AntiCorruzione) nelle
modalità dalla stessa contemplate.

7) Di pubblicare  il presente atto all’Albo Pretorio online e sul sito web nella sezione
Amministrazione Trasparente>Altri contenuti>Corruzione.

Il Sindaco

Avv. Pierfrancesco Munari
___________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs
n 82/2005 (CAD) e s.m.i.e norme collegate; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

DECRETO  N. 2 DEL 31-03-2022


